ile Enmûzec türü kitaplar da yine konuların geçmişini bilme anlamında bi-

rer tarihî arkaplan araştırmasıdır. İbnu’l-Ekfanî’nin İrşâdu’l-kâsıd ila es-

na’l-mekâsıd’ı ile Taşköprülü-zade’nin (1495-1561) Misbâhu’s-sa‘âde ve

miftâhu’s-siyâde’si başta olmak üzere, Davud-ı Kayserî (ö. 1350), Mehmed

Şah Fenarî (ö. 839/1436), Nev‘î Yahya Efendi (1533-1599), Mehmed Emin

Şirvanî, Saçaklızâde Mehmed Mar‘aşî (1679-1732) gibi pek çok tasnîfu’l-

ulûm ve enmûzec sahibi ismin çalışmaları, yine konunun geçmişini (takvi-

mini) bilme anlamında değerli bilgiler içermektedir. Öte yandan başta Taş-

Bugün Türkiye’de Osmanlı bilme tarzıyla ilgili

sorun, bir deyimle dile getirilirse, “yanlış baba dinleme”nin bir sonucudur.

Bu konuya aşağıda tekrar dönülecektir.

İslâm-Osmanlı bilgininde uyarılan bu dikkat, ilk önce kendi bilgi biriki-

mine atıf yapmak suretiyle tezahür eder. Eğinli Ebu Sehl Numan b. Salih (ö.

1166/1753’den sonra) Tebyîn-i ameli’l-misâha adlı Türkçe eserinde, Batı

Avrupa ve İngiltere’deki ilm-i misaha konusunda fikir serdederken üç mad-

deyi özellikle vurgular: Birincisi Batı’daki konuyla ilgili bu bilgilerin asıl

kaynağı Endülüs İslâm Medeniyetidir; başka bir deyişle bu medeniyetten

Eğinli’nin cüm-

leleri; Osmanlı bilginlerinin, daha baştan teorik (nazarî) bilgi ile teknik

(fen) bilgi arasındaki ayırımın farkında olduklarını ve Avrupalıların teknik

bilgide mesafe katettiklerini bildiklerini göstermektedir.

Benzer bir durum, Ebu Bekir b. Behram b. Abdullah ed-Dımeşkî’nin (ö.

1102/1691) Nusretu’l-İslâm ve’s-surur fî tahrir Atlas Mayor adlı eserinde,

“Avrupalıların astronomi ve coğrafya sözkonusu olduğunda Nasiruddin Tu-

sî, Fahreddin Razî, Nizameddin Nisaburî ve Ali Kuşçu’yu tanıdıklarını, on-

dan sonra İslâm-Osmanlı dünyasında her şeyin bittiğini zannettiklerini”